
Организация Объединенных Наций  A/C.3/78/SR.9 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

27 October 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-18875 (R) 

*2318875*  

 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 9-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 4 октября 2023 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: Г-н Маршик . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Австрия) 

 затем: Г-н Грюнвальд (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . .  (Словакия) 

 затем: Г-н Маршик (Председатель)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Австрия) 
 

Содержание 
 

Пункт 25 повестки дня: Улучшение положения женщин (продолжение) 

a) Улучшение положения женщин (продолжение) 

b) Осуществление решений четвертой Всемирной конференции по 

положению женщин и двадцать третьей специальной сессии Генеральной 

Ассамблеи (продолжение) 

 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/78/SR.9 
 

 

2/20 23-18875 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 25 повестки дня: Улучшение положения 

женщин (продолжение) (A/78/220 и A/78/256) 
 

 a) Улучшение положения женщин 

(продолжение) (A/78/292) 
 

 b) Осуществление решений четвертой 

Всемирной конференции по положению 

женщин и двадцать третьей специальной 

сессии Генеральной Ассамблеи 

(продолжение) (A/78/206 и A/78/216) 
 

1. Г-жа Кьюзи (Намибия) говорит, что для осу-

ществления прав женщин необходимо обеспечить 

благоприятные условия, в которых женщины и де-

вочки имели бы доступ к образованию и здравоохра-

нению, были бы полноценно вовлечены во все про-

цессы принятия решений, имели бы равный доступ 

к экономическим структурам и производственным 

процессам и их использованию, а также были бы 

свободны от всех форм насилия, включая сексуаль-

ное и гендерное насилие. Кроме того, правительство 

Намибии уделяет большое внимание искоренению 

безгражданства на территории страны. Безграждан-

ство лишает людей основных прав человека, свобод 

и многих других прав. Таким образом, Намибия 

по-прежнему привержена осуществлению всеобъем-

лющего законодательства, которое учитывает по-

требности и права лиц без гражданства и докумен-

тов, обеспечивая при этом справедливость и право-

судие. 

2. Намибия добилась значительных успехов в 

направлении обеспечения гендерного равенства и 

расширения прав и возможностей женщин и дево-

чек, что подтверждается в Глобальном докладе о 

гендерном разрыве 2023 года Всемирного экономи-

ческого форума, согласно которому Намибия зани-

мает восьмое место, ликвидировав 80 процентов об-

щего гендерного разрыва. Однако проблемы сохра-

няются, особенно в сельских районах, где неравен-

ство часто является более укоренившимся. Для 

борьбы с сексуальным и гендерным насилием прави-

тельство страны проводило правовые реформы, ин-

формационно-пропагандистские кампании и созда-

вало службу по оказанию поддержки пострадавшим, 

а также сотрудничало с организациями граждан-

ского общества и международными партнерами. Для 

достижения дальнейшего прогресса необходимы по-

стоянные усилия и сотрудничество между прави-

тельственными учреждениями, организациями 

гражданского общества и общинами.  

3. Изменение климата по-прежнему непропорци-

онально сильно сказывается на женщинах и 

девочках в Намибии и других частях юга Африки, 

особенно в сельских районах и в общинах, занимаю-

щихся ведением натурального сельского хозяйства. 

Решение этой проблемы требует применения учиты-

вающего гендерные аспекты подхода к усилиям по 

адаптации к климату и смягчению его последствий, 

который включает в себя расширение прав и возмож-

ностей женщин в плане знаний и ресурсов для адап-

тации к изменяющимся условиям окружающей 

среды, обеспечение их участия в процессах приня-

тия решений и предоставление доступа к устойчи-

вым к климатическим изменениям методам и техно-

логиям ведения сельского хозяйства. С этой целью 

правительство ее страны и заинтересованные сто-

роны предпринимают усилия по развитию устойчи-

вого к климатическим изменениям сельского хозяй-

ства, которое можно адаптировать к меняющимся 

климатическим условиям. 

4. Г-н Гану (Буркина-Фасо) говорит, что его пра-

вительство полностью привержено проведению да-

леко идущих реформ, направленных на расширение 

прав и возможностей женщин и девочек и снижение 

их уязвимости, особенно в контексте кризиса в 

сфере безопасности и гуманитарной области, пора-

зившего страну. С этой целью страна укрепляет свою 

правовую и институциональную базу для защиты и 

поощрения женщин и приняла стратегии по поощре-

нию женского предпринимательства и образования 

девочек. Она также работает над улучшением дохо-

дов и продовольственного положения женщин, об-

легчая им доступ к земле и предоставляя им сельско-

хозяйственное оборудование. Не менее 30 процен-

тов земель, управляемых государством, выделено 

женщинам. 

5. Были созданы программы медико-санитарной 

помощи, обеспечивающие оказание бесплатной не-

отложной акушерской и неонатальной помощи, а 

также бесплатный уход за беременными женщинами 

и детьми в возрасте до пяти лет, что позволило сни-

зить материнскую и младенческую смертность. В 

целях улучшения социально-экономической инте-

грации женщин был создан фонд, предоставляющий 

женщинам кредиты на приносящие доход виды дея-

тельности, и оказывается техническая помощь пред-

приятиям, управляемым женщинами. Еще один 

фонд был создан для облегчения доступа к правосу-

дию для нуждающихся. Также было выдвинуто не-

сколько инициатив по борьбе с принудительными 

браками, детскими браками, калечащими операци-

ями на женских половых органах, физическим наси-

лием, сексуальной эксплуатацией и моральным 

насилием. 

https://undocs.org/ru/A/78/220
https://undocs.org/ru/A/78/256
https://undocs.org/ru/A/78/292
https://undocs.org/ru/A/78/206
https://undocs.org/ru/A/78/216


 
A/C.3/78/SR.9 

 

23-18875 3/20 

 

6. Несмотря на достигнутый значительный про-

гресс, остается еще много проблем, которые необхо-

димо преодолеть, в том числе связанных с сохраня-

ющимися социально-культурными ограничениями, 

неудовлетворительным доступом женщин к обуче-

нию и занятости, низким уровнем грамотности жен-

щин и, прежде всего, последствиями ситуации в об-

ласти безопасности и гуманитарной ситуации в 

стране. 

7. Г-жа Стоева (Болгария) говорит, что, хотя 

Цель 5 в области устойчивого развития содержит 

призыв к достижению гендерного равенства и рас-

ширению прав и возможностей всех женщин и дево-

чек к 2030 году, ее реализация представляется мало-

вероятной. По данным Структуры Организации Объ-

единенных Наций по вопросам гендерного равен-

ства и расширения прав и возможностей женщин 

(«ООН-женщины»), при сохранении нынешних тен-

денций более 340 млн женщин и девочек в 2030 году 

будут по-прежнему жить в условиях крайней ни-

щеты и будут по-прежнему нести непропорцио-

нально тяжелое бремя неоплачиваемой домашней 

работы. Кроме того, ни одна страна не сможет иско-

ренить насилие со стороны интимных партнеров.  

8. Ни одной стране не удалось достичь гендер-

ного равенства. Даже в тех обществах, которые до-

стигли наибольшего прогресса, имеются недостатки, 

которые необходимо устранить, и Болгария не стала 

исключением. Вместе с тем правительство страны 

предпринимает последовательные усилия по про-

движению гендерного равенства, в том числе в рам-

ках национальной стратегии по поощрению гендер-

ного равенства на период 2021–2030 годов. В обще-

стве ее страны существует консенсус относительно 

того, что расширение прав и возможностей женщин 

относится к фундаментальным предпосылкам устой-

чивого развития и к важнейшим факторам процвета-

ния. В этом контексте принципы гендерного равен-

ства и недискриминации закреплены на самом высо-

ком уровне в правовой системе ее страны.  

9. Болгарские женщины добились успеха в обла-

стях, где традиционно доминировали мужчины, в 

том числе в науке, технике, инженерном деле и мате-

матике. По данным Евростата, Болгария занимает 

первое место в Европейском союзе по доле женщин-

специалистов в области информационных и компью-

терных технологий и входит в пятерку стран Евро-

пейского союза по наибольшему числу женщин-уче-

ных и инженеров. Болгария также занимает второе 

место в Европейском союзе и вошла в число веду-

щих государств в мире по количеству женщин на ру-

ководящих должностях. 

10. Болгария не в полной мере решила проблему 

домашнего насилия, от которого в непропорцио-

нально большой степени страдают женщины. В це-

лях расширения правовой защиты от домашнего 

насилия правительство страны ввело в националь-

ное законодательство понятие «интимный партнер». 

11. Г-жа Кортевег (Королевство Нидерландов), 

выступая в качестве представителя женщин в своей 

делегации, говорит, что мир, включая финансовый 

сектор, был создан мужчинами для мужчин, в ре-

зультате чего продукты и услуги ориентированы на 

мужчин. В условиях, когда социальное неравенство 

во многом проистекает из неравенства финансового, 

необходимо содействовать расширению финансовых 

прав и возможностей женщин, чтобы повысить их 

финансовую устойчивость, улучшить условия жизни 

и расширить свободу выбора. Банковский сектор 

должен усилить свою ориентацию на клиентов-жен-

щин. Банки и другие финансовые учреждения 

должны удовлетворять потребности всех женщин, в 

том числе путем устранения барьеров, с которыми 

они сталкиваются в банковской сфере. Банкам также 

следует продвигать больше женщин на руководящие 

должности и должности, связанные с работой с кли-

ентами.  

12. Необходимо получить больше данных, чтобы 

понять, какова доля женщин и мужчин, владеющих 

финансовыми продуктами. Опираясь на эти знания, 

финансовый сектор сможет преодолеть барьеры, 

устранить пробелы и увеличить количество банков-

ских продуктов для женщин, чтобы они могли защи-

тить и приумножить свое состояние. Только пять 

стран законодательно обязали свои банки представ-

лять данные в разбивке по полу. Регулирующие ор-

ганы должны запрашивать, собирать и представлять 

эти данные, а Межучрежденческая и экспертная 

группа по показателям достижения Целей в области 

устойчивого развития должна добавить данные в 

разбивке по полу в качестве нового показателя до-

стижения Цели 5 для укрепления финансового ра-

венства.  

13. Необходимы более мощные государственно-

частные партнерства. Недавно Всемирный банк за-

пустил Инициативу по финансированию женщин-

предпринимателей, которая представляет собой со-

глашение между многочисленными заинтересован-

ными сторонами, призванное обеспечить увеличе-

ние объема финансирования для женщин-предпри-

нимателей. Ее страна также изучает возможность за-

ключения подобного соглашения с целью инвести-

рования в женщин. Государствам следует стимули-

ровать женское предпринимательство путем заклю-

чения аналогичных соглашений в своих странах.  



A/C.3/78/SR.9 
 

 

4/20 23-18875 

 

14. Г-жа Упрети (Непал) говорит, что, несмотря на 

то, что женщины составляют половину населения 

мира, они лишены равных возможностей во всех 

сферах своей жизни. Пандемия коронавирусной ин-

фекции (COVID-19) и усугубляющийся кризис стои-

мости жизни негативно сказались на жизни женщин 

и девочек; женщины сталкиваются с насилием со 

стороны интимных партнеров и лишены возможно-

сти принимать решения, касающиеся их прав на сек-

суальное и репродуктивное здоровье. Они тратят 

больше часов в день на неоплачиваемый уход и до-

машнюю работу, чем мужчины, и являются жерт-

вами многочисленных и пересекающихся форм дис-

криминации. Мирное и инклюзивное общество и ин-

ституты не могут быть построены без гендерного ра-

венства. 

15. В Конституции Непала гарантируются основ-

ные права женщин и девочек, в том числе права 

представителей сексуальных меньшинств. В ней для 

женщин предусматриваются право наследования и 

право на безопасное материнство и репродуктивное 

здоровье, а также поощряется пропорциональная 

представленность женщин в органах государствен-

ного управления как на национальном, так и на мест-

ном уровнях. Проведение политики компенсирую-

щих действий гарантирует участие женщин в секто-

рах образования, здравоохранения, занятости и со-

циального обеспечения. Непал ввел в действие ряд 

законов, направленных на обеспечение гендерного 

равенства и запрещение насилия и дискриминации в 

отношении женщин и девочек, а также принял наци-

ональную стратегию по искоренению детских бра-

ков к 2030 году, политику абсолютной нетерпимости 

к гендерному насилию и национальную политику 

гендерного равенства. Кроме того, Непал стал стра-

ной-первопроходцем в Южной Азии в области при-

нятия бюджета, учитывающего гендерные аспекты. 

Правительство ее страны уделяет первоочередное 

внимание осуществлению второго национального 

плана действий по выполнению резолюций 1325 

(2000) и 1820 (2008) Совета Безопасности о повестке 

дня по вопросу о женщинах и мире и безопасности.  

16. Будучи страной происхождения, Непал обеспо-

коен вопросами защиты, безопасности, достоинства 

и благополучия трудящихся-мигрантов и подчерки-

вает важность осуществления Глобального договора 

о безопасной, упорядоченной и регулярной мигра-

ции с учетом гендерных аспектов. Непал создал си-

стемы социального обеспечения, такие как ежеме-

сячные денежные выплаты пожилым людям и оди-

ноким женщинам, а также медицинское страхование 

пожилых людей. В стране также создана независи-

мая национальная комиссия по делам женщин, 

призванная защищать права и интересы женщин, а 

также программа, направленная на предоставление 

женщинам и девочкам возможностей для трудо-

устройства и предпринимательства.  

17. Г-жа Касымалиева (Кыргызстан) говорит, что 

ее страна, будучи членом Совета по правам человека, 

выступает против нарушения всех прав человека и 

всех форм дискриминации, ксенофобии и нетерпи-

мости. В качестве члена Группы друзей, объединив-

шихся в борьбе с торговлей людьми, Кыргызстан 

призывает все государства-члены осуществлять Гло-

бальный план действий Организации Объединенных 

Наций по борьбе с торговлей людьми и ратифициро-

вать международные договоры по борьбе с торгов-

лей людьми, включая Конвенцию Организации Объ-

единенных Наций против транснациональной орга-

низованной преступности и протоколы к ней. Будучи 

твердо привержен совершенствованию межправи-

тельственного сотрудничества по вопросам трудо-

вой миграции, Кыргызстан призывает все государ-

ства присоединиться к Международной конвенции о 

защите прав всех трудящихся-мигрантов и членов их 

семей. Социальная справедливость является одним 

из базовых принципов для создания равных возмож-

ностей для всех в целях достижения мирного и про-

цветающего сосуществования как в обществе, так и 

между государствами. В этом контексте инициатива 

Кыргызстана привела к тому, что Генеральная Ас-

самблея объявила 20 февраля Всемирным днем со-

циальной справедливости. 

18. Правительство ее страны включило Цели в об-

ласти устойчивого развития и принципы социаль-

ного развития в свои основные стратегические доку-

менты, в том числе в национальную стратегию раз-

вития и краткосрочную программу развития. Также 

была разработана политика по достижению гендер-

ного равенства к 2030 году. 

19. Кыргызстан продвигает программу действий в 

отношении горных районов в Организации Объеди-

ненных Наций с 1998 года, в том числе посредством 

резолюции 77/172 Генеральной Ассамблеи, в кото-

рой период 2023–2027 годов был провозглашен Пя-

тилетием действий по развитию горных регионов. 

Эта инициатива призвана придать новый импульс 

усилиям международного сообщества по борьбе с 

проблемами горных стран. В течение этих пяти лет 

внимание будет сосредоточено на различных обла-

стях развития в горных странах, включая особые 

проблемы женщин и девочек, которые чаще других 

страдают от последствий изменения климата и от-

сутствия доступа к цифровым технологиям. В тече-

ние Пятилетия действий основное внимание должно 

быть уделено образованию и саморазвитию 

https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)
https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)
https://undocs.org/ru/S/RES/1820(2008)
https://undocs.org/ru/A/RES/77/172


 
A/C.3/78/SR.9 

 

23-18875 5/20 

 

учащихся, в особенности женщин и девочек. При-

шло время поддержать женщин и девочек в есте-

ственно-научных, технических, инженерных и мате-

матических профессиях. 

20. Г-н Пиерис (Шри-Ланка) говорит, что слож-

ные конфликты и гуманитарные кризисы продол-

жают оказывать разрушительное воздействие на об-

щины и препятствовать благополучию и процвета-

нию обществ. Зачастую от этих кризисов больше 

всего страдают женщины, что приводит к усилению 

гендерной дискриминации и насилия и разрушает 

структуры и программы, учитывающие гендерные 

аспекты. Тем не менее, они по-прежнему в значи-

тельной степени исключены из мирных процессов, 

несмотря на исчерпывающие доказательства того, 

что участие женщин в усилиях по миростроитель-

ству и посредничеству ведет к обеспечению более 

прочного и устойчивого мира. Длительное и струк-

турное отсутствие женщин в системах принятия ре-

шений представляет собой серьезное нарушение 

прав человека. Поэтому государства-члены должны 

добиваться равного и всестороннего участия жен-

щин в системах принятия решений в государствен-

ном и частном секторах. 

21. Правительство его страны осуществляет мас-

штабные программы по расширению прав и возмож-

ностей женщин, включая инициативу по обучению 

женщин-предпринимателей использованию систем 

электронных рынков. В соответствии со своими обя-

зательствами по международным договорам по пра-

вам человека Шри-Ланка уделяет должное внимание 

в своих законах и политике поощрению гендерного 

равенства, в том числе путем разработки проекта 

национальной политики в отношении женщин и при-

нятия существенных мер по борьбе с сексуальным и 

гендерным насилием в условиях конфликта.  

22. Семьдесят пятая годовщина принятия Всеоб-

щей декларации прав человека и тридцатая годов-

щина принятия в 2025 году Пекинской декларации и 

Платформы действий дают возможность вести вос-

становление на более совершенной основе и по-дру-

гому. Все международные субъекты должны бо-

роться со всем спектром нарушений прав женщин и 

девочек. Безопасность женщин тесно связана с их 

правами, однако государства все еще далеки от того, 

чтобы сделать гендерное равенство организующим 

принципом гуманитарных операций.  

23. Г-жа Токарска (Украина) говорит, что ее 

страна по-прежнему привержена продвижению по-

вестки дня по вопросу о женщинах и мире и безопас-

ности. Украина стала полноправным членом Биар-

рицкого партнерства за гендерное равенство 

12 сентября 2020 года. Правительство ее страны не-

давно представило первый проект национальной 

стратегии по сокращению гендерного разрыва в 

оплате труда Международной организации труда, 

Структуре «ООН-женщины» и Международной коа-

лиции за равную оплату труда. 

24. В условиях роста числа случаев насилия в от-

ношении женщин и девочек после полномасштаб-

ного вторжения России в Украину правительство 

страны продемонстрировало свою приверженность 

правам женщин и гендерному равенству путем при-

нятия политики и законодательства, учитывающих 

гендерные аспекты. Расширение гендерного равен-

ства и стимулирование расширения прав и возмож-

ностей женщин во всех сферах должно оставаться 

неотъемлемой частью процесса восстановления, а 

правозащитницы, женщины-миротворцы и другие 

представители гражданского общества должны иг-

рать ведущую роль в ответных мерах ее страны. В 

этом контексте Украина разработала платформу по 

учету гендерной проблематики и вовлечению в про-

цесс восстановления, в рамках которой был создан 

координационный совет. Кроме того, коалиция пред-

ставителей гражданского общества и государствен-

ных органов при поддержке Структуры «ООН-

женщины» разрабатывает национальную стратегию 

гендерного равенства и применяет принципы учета 

гендерных аспектов в планах послевоенного восста-

новления.  

25. Ни по одному важному вопросу в мире не мо-

жет быть достигнуто существенного прогресса, если 

международное сообщество не будет решительно 

бороться с агрессивной войной. Вопиющее наруше-

ние Российской Федерацией Устава Организации 

Объединенных Наций признано самой серьезной 

угрозой международному миру и безопасности. Од-

нако, несмотря на то, что с 24 февраля 2022 года Рос-

сия вышла из многочисленных международных ор-

ганов и соглашений, которые она считала ограничи-

вающими, это ничего не изменило для нее в рамках 

Организации Объединенных Наций. Людей продол-

жают насильственно депортировать на территорию 

Российской Федерации и помещать в так называе-

мые «фильтрационные лагеря», в которых разлучают 

семьи. Детей похищают и переправляют в Россий-

скую Федерацию для незаконного усыновления и 

агрессивного «перевоспитания». Люди становятся 

жертвами сексуального насилия со стороны россий-

ских солдат, их пытают, ранят и убивают. Если агрес-

соры не будут решительно остановлены и наказаны, 

государства рискуют никогда не достичь целей ген-

дерного равенства и расширения прав и возможно-

стей женщин. 



A/C.3/78/SR.9 
 

 

6/20 23-18875 

 

26. Г-н Макбин (Ирландия) говорит, что его 

страна имела честь совместно с Катаром предста-

вить политическую декларацию Саммита по Целям 

в области устойчивого развития, в которой государ-

ства подтвердили, что гендерное равенство и расши-

рение прав и возможностей всех женщин и девочек 

будут вносить решающий вклад в достижение про-

гресса по всем Целям и задачам. Гендерное равен-

ство было включено в задачи всех Целей и поэтому 

не может рассматриваться изолированно. Однако, 

несмотря на твердые глобальные обязательства, ни 

один из показателей Цели 5, касающейся гендерного 

равенства, не был достигнут и не стал близок к вы-

полнению. 

27. Хотя для достижения гендерного равенства 

необходимы коллективные действия, в этом отноше-

нии наблюдается противодействие, в том числе лож-

ное представление о том, что гендерное равенство 

несовместимо с традиционными или семейными 

ценностями. Ничто не может быть дальше от ис-

тины: гендерное равенство является одним из основ-

ных прав человека, и его достижение приведет к со-

зданию более справедливого и инклюзивного обще-

ства для всех. Мужчины и мальчики играют в этом 

ключевую роль, как в качестве союзников, так и в ка-

честве бенефициаров. 

28. Ни одной стране не удалось достичь гендер-

ного равенства. История прав и равенства женщин в 

Ирландии была сложной, и прогресс был бы невоз-

можен без неустанной работы гражданского обще-

ства. Его делегация отмечает прогресс, достигнутый 

в улучшении положения женщин на основе коллек-

тивных действий, в том числе благодаря Пекинской 

декларации и Платформе действий. Однако, не-

смотря на твердые обязательства, гендерное нера-

венство часто остается непризнанным и глубоко уко-

ренившимся в обществах, а женщины в непропорци-

онально большой степени страдают от таких кризи-

сов, как изменение климата, пандемия COVID-19 и 

конфликты. Женщины и девочки часто сталкиваются 

с особыми формами насилия и дискриминации и не-

достаточно представлены в процессах принятия по-

литических и экономических решений и в мирных 

процессах. Государства должны предоставлять жен-

щинам возможности для полноценного участия в 

этих процессах. 

29. Женщины во всем мире сталкиваются с непре-

одолимыми препятствиями на пути к основным пра-

вам человека и таким услугам, как образование и 

здравоохранение. Необходимо приложить усилия 

для обеспечения более широкого доступа к основ-

ным правам женщин, включая всеобщий доступ к 

услугам по охране сексуального и репродуктивного 

здоровья. До тех пор пока женщины во всем мире не 

смогут принимать осознанные и независимые реше-

ния о том, когда и стоит ли им заводить детей или 

сколько детей они хотят иметь, невозможно будет по-

кончить с бедностью и воспользоваться плодами со-

циального и экономического развития. Кроме того, 

дискриминация может усугубляться для женщин, 

входящих в другие маргинализированные группы, 

такие как члены сообщества лесбиянок, геев, бисек-

суальных, трансгендерных, квир- и интерсекс-людей 

и других лиц (ЛГБТКИ+), включая трансгендерных 

женщин, женщин, подвергающихся расовой или эт-

нической дискриминации, и женщин с инвалидно-

стью. Для того чтобы покончить со всеми формами 

неравенства, необходима всеобъемлющая и целост-

ная приверженность этому делу. 

30. Г-н Грюнвальд (Словакия), заместитель Пред-

седателя, занимает место Председателя.  

31. Г-жа Гарсиа Эрнандес (Куба) говорит, что ген-

дерное равенство и расширение прав и возможно-

стей женщин на глобальном уровне еще не достиг-

нуты из-за сохраняющихся низкого уровня развития, 

голода, нищеты и конфликтов, которые являются ре-

зультатом несправедливого преобладающего между-

народного порядка. Односторонние принудительные 

меры непосредственно сказываются на условиях 

жизни и осуществлении прав человека миллионов 

женщин и девочек. 

32. Куба была первой страной, подписавшей и вто-

рой страной, ратифицировавшей Конвенцию о лик-

видации всех форм дискриминации в отношении 

женщин. Как и кубинские мужчины, кубинские жен-

щины и девочки имеют доступ к бесплатному и все-

общему образованию на всех уровнях. Они полу-

чают равную оплату за труд равной ценности и 

имеют право на достойную работу и недискримина-

цию на рабочем месте. Сексуальные и репродуктив-

ные права гарантированы в рамках бесплатного ме-

дицинского обслуживания. 

33. Эти условия позволяют женщинам участвовать 

в социально-экономическом развитии своей страны 

на руководящих должностях. На Кубе женщины со-

ставляют более 52 процентов лиц, работающих на 

руководящих должностях, и более 55 процентов чле-

нов парламента, благодаря чему Куба занимает вто-

рое место по числу женщин-парламентариев. Кроме 

того, женщины составляют более 81 процента про-

фессоров, преподавателей и ученых страны, 70  про-

центов профессиональных судей и прокуроров, 

64 процента сотрудников, оказывающих услуги в об-

ласти сотрудничества в ряде стран мира, и 72  про-

цента врачей-специалистов. Эти достижения стали 



 
A/C.3/78/SR.9 

 

23-18875 7/20 

 

возможны благодаря десятилетиям усилий по про-

движению прав женщин и постоянному совершен-

ствованию нормативно-правовой базы. Конституция 

2019 года подтвердила права женщин и защитила их 

от всех форм насилия, а Семейный кодекс 2022 года 

расширил защиту женщин и гендерное равенство в 

семье и бытовой сфере. В 2021 году были утвер-

ждены национальная программа по улучшению по-

ложения женщин и комплексная стратегия по 

предотвращению гендерного и домашнего насилия, 

а в июне 2023 года был создан наблюдательный со-

вет по вопросам гендерного равенства.  

34. Правительство ее страны добилось этих успе-

хов, несмотря на серьезные препятствия, создавае-

мые экономической, торговой и финансовой блока-

дой, которую осуществляют Соединенные Штаты 

Америки. Эта враждебная политика, нарушающая 

Устав Организации Объединенных Наций и между-

народное право, является главным препятствием на 

пути развития Кубы и напрямую затрагивает права 

человека и качество жизни женщин и девочек.  

35. Г-жа Сенеси (Сьерра-Леоне) говорит, что для 

ее правительства приоритетной задачей является до-

стижение гендерного равенства и расширение прав и 

возможностей всех женщин, а также обеспечение 

полного осуществления их прав человека. В этом 

контексте недавно был принят Закон о гендерном ра-

венстве и расширении прав и возможностей жен-

щин, согласно которому за женщинами будет закреп-

лено не менее 30 процентов мест на выборных и 

назначаемых должностях, будут обеспечены равные 

возможности в сфере занятости, увеличен отпуск по 

беременности и родам, а финансовые учреждения 

будут работать над расширением доступа женщин к 

финансовым ресурсам. Закон также включает поло-

жения об учете гендерной проблематики в секто-

ральной политике, законах, стратегиях и планах дей-

ствий, о поощрении составления бюджета с учетом 

гендерных факторов и о создании гендерных подраз-

делений во всех министерствах, департаментах и 

агентствах. Согласно Закону о правах на исконные 

земли от 2022 года, все гендерные ограничения на 

права на исконные земли и дискриминация в рамках 

обычного права были отменены. Кроме того, для ре-

шения проблемы негативного воздействия коммер-

ческого землепользования на женщин и детей част-

ные предприятия, в том числе горнодобывающие 

компании, обязаны проводить оценку социального 

воздействия своей работы на женщин и детей. 

36. Будучи убежденным в том, что сексуальное 

насилие представляет собой серьезную угрозу миру 

и стабильности, правительство Сьерра-Леоне объ-

явило чрезвычайное положение в связи с 

чудовищными преступлениями, связанными с изна-

силованиями и сексуальным и гендерным насилием, 

и продолжает бороться с этими проявлениями зла. 

Ее делегация твердо убеждена в том, что поощрение 

гендерного равенства может стать катализатором ин-

клюзивного роста, сокращения масштабов нищеты и 

устойчивого развития. 

37. Г-жа Сенедуангдет (Лаосская Народно-Демо-

кратическая Республика) говорит, что ее страна при-

вержена делу поощрения гендерного равенства и 

расширения прав и возможностей женщин и дево-

чек. В этом контексте она представила доклады об 

образовании женщин, здоровье женщин и сельских 

женщинах, а также свой десятый периодический до-

клад об осуществлении Конвенции о ликвидации 

всех форм дискриминации в отношении женщин. Ее 

делегация выражает признательность за постоянную 

поддержку и помощь, оказываемую учреждениями 

Организации Объединенных Наций, партнерами по 

развитию и другими заинтересованными сторонами 

в осуществлении национальной политики, законода-

тельства и планов действий по ликвидации дискри-

минации в отношении женщин. 

38. Будучи членом Экономического и Социального 

Совета в период 2023–2025 годов, ее страна привер-

жена достижению ключевых задач в рамках Цели 5 в 

области устойчивого развития и активно участвует в 

ежегодной сессии Комиссии по положению женщин. 

Правительство ее страны осуществляет националь-

ную стратегию по улучшению положения женщин, 

матерей и детей и разработало планы действий по 

обеспечению гендерного равенства, улучшению по-

ложения женщин и предотвращению и ликвидации 

насилия в отношении женщин и детей. Кроме того, 

Национальная комиссия по улучшению положения 

женщин, Союз женщин Лаоса и фракция женщин-

парламентариев сыграли решающую роль в расши-

рении прав и возможностей женщин, обеспечении 

гендерного равенства и борьбе с насилием по при-

знаку пола. 

39. Женщины и девочки в ее стране в непропорци-

онально большой степени страдают от проблем, вы-

званных стихийными бедствиями и социально-эко-

номическими трудностями, включая долгосрочные 

последствия пандемии COVID-19, что препятствует 

прогрессу в решении задач, поставленных в рамках 

Цели 5. Ее правительство, при постоянной под-

держке партнеров по развитию, работает над реше-

нием этих проблем, поддерживая участие женщин в 

обеспечении готовности к стихийным бедствиям и 

раннего предупреждения на всех уровнях. Женщин 

поощряют к активному участию в работе местных и 

национальных комитетов по борьбе со стихийными 



A/C.3/78/SR.9 
 

 

8/20 23-18875 

 

бедствиями в рамках национальной стратегии по 

снижению риска стихийных бедствий. Ее правитель-

ство также работает над повышением роли женщин 

во всех социально-экономических секторах, в том 

числе путем создания благоприятных условий для 

женщин на микро-, малых и средних предприятиях и 

расширения доступа женщин к цифровому образова-

нию, развитию навыков и цифровой экономике.  

40. Г-н Кварра (Нигерия) говорит, что его делега-

ция приветствует усилия Африканского союза, 

направленные на улучшение жизни и общего благо-

получия женщин и девочек в Африке. Хотя, без-

условно, необходимо защищать права женщин и де-

вочек и уделять большое внимание их благополу-

чию, интересы женщин и девочек не должны выхо-

лащиваться для продвижения повестки дня несколь-

ких государств, которые используют любую возмож-

ность, чтобы проецировать взгляды и идеологии, не 

пользующиеся консенсусом, на других. Культурные 

и социальные ценности не были ни универсаль-

ными, ни однородными. Его делегация поддержи-

вает стремление к гендерному равенству, хотя и в со-

ответствии с концепциями и формулировками, кото-

рые пользуются консенсусом и опираются на прове-

ренные временем и согласованные системой Орга-

низации Объединенных Наций нормы.  

41. Целостное обеспечение соблюдения прав жен-

щин и девочек — это глобальная борьба, которая за-

тянулась надолго. Сохраняющееся гендерное нера-

венство между женщинами и мужчинами, мальчи-

ками и девочками на всех уровнях препятствует раз-

витию и требует от международного сообщества 

совместных усилий, чтобы положить ему конец. Тра-

диции, обычаи и законы, наносящие вред женщинам, 

должны быть отменены, а каждая женщина и де-

вочка должны пользоваться равными правами и сво-

бодами. Для прекращения укоренившейся в культуре 

практики дискриминации женщин на всех уровнях 

необходим многосекторальный подход, а для укреп-

ления потенциала государств в целях преодоления 

увеличивающегося гендерного разрыва следует рас-

ширять многостороннее сотрудничество.  

42. Нигерия увеличивает инвестиции в улучшение 

условий жизни женщин и расширение экономиче-

ских возможностей, в том числе через фонд расши-

рения экономических прав и возможностей, фонд 

развития бизнеса и предпринимательства, центры 

профессиональной подготовки, многоцелевые учеб-

ные центры и микрокредиты для женщин-предпри-

нимателей. Правительство также работает над обес-

печением равного доступа женщин и девочек к обра-

зованию и возможностям трудоустройства, в том 

числе в таких профессиях, где преобладают 

мужчины, как научно-технические и инженерно-ма-

тематические специальности, а также над улучше-

нием доступа к медицинскому обслуживанию и 

улучшением питания в семьях. Другие инициативы 

направлены на облегчение доступа женщин в сель-

ских районах к сельскохозяйственному оборудова-

нию, электронной торговле и цифровому марке-

тингу, чтобы помочь им повысить свои доходы.  

43. Нигерия по-прежнему привержена защите всех 

лиц, находящихся в пределах ее границ, будь то 

граждане или иностранцы. Никто не заслуживает 

того, чтобы его называли «лицом без гражданства», 

поскольку этот термин неизменно ставит под сомне-

ние его существование.  

44. Г-жа Ираки (Марокко) говорит, что достиже-

ние политического, социального и экономического 

равенства является краеугольным камнем верховен-

ства права и демократии. Женщины играют ключе-

вую роль в укреплении мира, безопасности и стиму-

лировании развития, и их систематическое вовлече-

ние в процессы принятия решений имеет основопо-

лагающее значение для полного и эффективного до-

стижения Цели 5 в области устойчивого развития и 

реализации Повестки дня в области устойчивого раз-

вития на период до 2030 года в целом. Поэтому за-

щита и укрепление их прав является приоритетной 

задачей. Правительство ее страны учредило комис-

сию ключевых заинтересованных субъектов, в кото-

рую вошли Национальный совет по правам человека, 

Министерство солидарности, социальной интегра-

ции и семьи и Высший совет улемов, с мандатом на 

пересмотр Семейного кодекса и проведение реформ 

в судебной системе. Значительный прогресс был до-

стигнут также в деле расширения участия женщин в 

политической жизни и их доступа к руководящим 

должностям в правительстве, в состав которого в 

настоящее время входят 6 женщин-министров и 

95 женщин-парламентариев. Тем временем после 

выборов в 2021 году представительство женщин в 

местных советах выросло до более чем 35 процен-

тов, а в трех крупных городах появились женщины-

мэры.  

45. В своем докладе за 2022 год, представленном 

Комитету по ликвидации дискриминации в отноше-

нии женщин, Марокко рассказало о проведенных ре-

формах и представило свой национальный план дей-

ствий по осуществлению резолюции 1325 (2000) Со-

вета Безопасности. В рамках этого плана подчерки-

вается важность женщин как движущей силы пере-

мен в области мира и безопасности и определяются 

конкретные меры, такие как расширение участия 

женщин в органах безопасности и операциях по под-

держанию мира. Впоследствии более 

https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)


 
A/C.3/78/SR.9 

 

23-18875 9/20 

 

500 марокканских женщин прошли подготовку для 

отправки в военные контингенты. Марокканские 

женщины были в авангарде спасательных работ по-

сле недавнего землетрясения, оказывая гуманитар-

ную помощь пострадавшему населению в качестве 

членов организаций гражданского общества, воору-

женных сил и медицинских бригад. Спорт также 

стал катализатором продвижения прав женщин в Ма-

рокко. В 1984 году первой обладательницей золотой 

олимпийской медали в Африке и арабском мире 

стала марокканка, а в женском чемпионате мира 

2023 года национальная женская сборная по фут-

болу прошла дальше, чем любая другая арабская 

женская команда. 

46. Г-жа Риос Бальбино (Бразилия) говорит, что 

ее страна твердо привержена делу ликвидации мно-

гочисленных и пересекающихся форм дискримина-

ции и насилия, с которыми женщины и девочки стал-

киваются ежедневно как в виртуальной среде, так и 

в реальной жизни. При новой администрации Мини-

стерство по делам женщин было реформировано, а 

политика и законодательство в этой области были 

расширены и укреплены. Были расширены государ-

ственные центры, предоставляющие жертвам и ли-

цам, пережившим насилие, убежище и психосоци-

альную поддержку, а также защиту со стороны поли-

ции и доступ к правовым ресурсам с целью поло-

жить конец безнаказанности. Министерство также 

реорганизовало свою общенациональную круглосу-

точную «горячую линию», по которой женщины мо-

гут анонимно сообщить о домашнем насилии и по-

лучить бесплатные рекомендации. В 2015 году в 

Бразилии был принят закон, ужесточающий наказа-

ние за фемицид. 

47. Права человека женщин и девочек предусмат-

ривают полное осуществление их сексуальных и ре-

продуктивных прав без принуждения, дискримина-

ции и насилия. В соответствии с Конституцией пра-

вительство страны привержено делу расширения до-

ступа к информации, образованию, направлению к 

специалистам и услугам в области сексуального и 

репродуктивного здоровья. В 2023 году Бразилия 

присоединилась как к Сантьягскому обязательству, 

так и к Панамской декларации о прекращении наси-

лия в отношении детей. Правительство приняло за-

кон, обеспечивающий равную оплату труда женщин 

и мужчин, выполняющих одинаковую работу, преду-

сматривающий доступные механизмы рассмотрения 

жалоб работниц и требующий от компаний регуляр-

ной отчетности по этому вопросу. Была создана меж-

ведомственная рабочая группа для разработки наци-

ональной политики в области ухода, направленной 

на расширение экономических прав и возможностей 

женщин, которые по-прежнему в непропорцио-

нально большой степени обременены домашней ра-

ботой в соответствии с традиционными гендерными 

нормами. Участие гражданского общества сыграло 

важную роль в обеспечении инклюзивности и эф-

фективности процессов планирования, реализации, 

мониторинга и обзора. Правительство ее страны 

также составило проект первого этапа второго наци-

онального плана действий по вопросу о женщинах и 

мире и безопасности, который включает в себя высо-

коэффективные меры по обеспечению полного, рав-

ного и значимого участия женщин в принятии реше-

ний на национальном и международном уровнях в 

области предотвращения конфликтов, мирострои-

тельства и поддержания мира, постконфликтных си-

туаций и гуманитарных кризисов.  

48. Г-жа Карти (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что существует четкая связь между обраще-

нием с женщинами и девочками и глобальным и 

национальным благополучием. Когда половине 

населения планеты отказывают в полной реализации 

прав человека, страдает все общество, поскольку 

снижается общий уровень процветания и безопасно-

сти, особенно для уязвимых групп, подрывается ре-

ализация Повестки дня на период до 2030  года, раз-

рушается демократическая жизнь и создаются усло-

вия для авторитаризма. Согласно докладу о про-

грессе в достижении Целей в области устойчивого 

развития, выпущенному совместно Структурой 

«ООН-женщины» и Департаментом по экономиче-

ским и социальным вопросам, гендерный разрыв в 

сфере властных полномочий и лидерства по-преж-

нему сохраняется; растет число случаев насилия на 

гендерной почве, в том числе с использованием тех-

нологий; и дискриминация остается общераспро-

страненным явлением.  

49. Те, кто встает на сторону женщин и девочек, со-

здают условия для продвижения и защиты прав че-

ловека и основных свобод для всех людей, незави-

симо от пола. В первую годовщину смерти Махсы 

Амини важно приветствовать храбрость и самопо-

жертвование тех, кто продолжает историческое дви-

жение, вдохновителем которого она была, и борется 

не только за гендерное равенство, но и за более ши-

рокие основные свободы, которых правительство 

Исламской Республики Иран лишило женщин. Со-

единенные Штаты настоятельно призывают между-

народное сообщество оказать давление на талибов, 

чтобы те уважали основные права человека женщин 

и девочек и положили конец гендерному насилию в 

Афганистане. Учитывая обещание, что никто не бу-

дет забыт, вызывает сожаление тот факт, что усилия 

по продвижению гендерного равенства 



A/C.3/78/SR.9 
 

 

10/20 23-18875 

 

сталкиваются с жестким противодействием со сто-

роны нескольких государств-членов, которые пре-

пятствуют достижению консенсуса, ослабляют ито-

говые документы и вмешиваются во внутреннее 

управление учреждениями Организации Объединен-

ных Наций, что противоречит духу глобального со-

трудничества, закрепленному в Уставе Организации 

Объединенных Наций. Устранение дисбаланса, по-

иск долгосрочных решений глобальных проблем и 

обеспечение мира и процветания во всем мире зави-

сят от способности продвигать гендерное равенство 

и поощрять права человека для всех, а этого можно 

добиться только тогда, когда женщины и девочки во 

всем их многообразии получат право голоса.  

50. Г-жа Мендес Груэсо (Эквадор) говорит, что в 

2020 году ее страна стала одной из первых стран, ра-

тифицировавших все конвенции Организации Объ-

единенных Наций по правам человека, что соответ-

ствует ее традиции защиты прав человека. На сего-

дняшний день Эквадор представил Комитету по лик-

видации дискриминации в отношении женщин 

10 докладов. Он также является государством — 

участником Межамериканской конвенции о преду-

преждении и искоренении насилия в отношении 

женщин и наказании за него и Конвенции Междуна-

родной организации труда о насилии и домогатель-

ствах 2019 года (№ 190). Искоренение насилия в от-

ношении женщин и расширение их экономических 

прав и возможностей являются приоритетными зада-

чами национальной программы гендерного равен-

ства ее страны на 2022–2025 годы в рамках Цели 5 в 

области устойчивого развития. Создание Министер-

ства по делам женщин и правам человека в 2022 году 

стало важной вехой в национальной политике по ис-

коренению гендерного насилия. Были также пред-

приняты усилия по содействию более активному 

участию женщин в экономической деятельности во 

всех секторах и предоставлению им доступа к фи-

нансированию и предпринимательству.  

51. В июне 2021 года тогдашний Исполнительный 

директор Структуры «ООН-женщины» посетила Эк-

вадор, чтобы обсудить координацию усилий по обес-

печению равенства женщин в стране. В рамках Де-

кларации о совместных обязательствах в отношении 

операций Организации Объединенных Наций по 

поддержанию мира Эквадор разработал националь-

ный план действий по осуществлению резолю-

ции 1325 (2000) Совета Безопасности, который коор-

динируется Министерством иностранных дел и мо-

бильности населения совместно с национальными 

учреждениями и эквадорским отделением Струк-

туры «ООН-женщины». Этот план направлен на рас-

ширение прав и возможностей женщин в качестве 

посредников, содействие их доступу к руководящим 

должностям и учет гендерных аспектов при разре-

шении конфликтов. Вызывает тревогу распростра-

ненность гендерных стереотипов, домашнего наси-

лия, сексуальных домогательств в виртуальной 

среде, торговли людьми, сексуального насилия в 

конфликтных ситуациях, фемицида и институциона-

лизированной гендерной дискриминационной поли-

тики. Для устранения глубоко укоренившегося исто-

рического и структурного неравенства, от которого 

непропорционально страдают малоимущие жен-

щины, женщины из сельских общин и из числа ко-

ренных народов и женщины африканского проис-

хождения, необходим межсекторальный подход. Все 

слои общества должны работать сообща, чтобы раз-

рушить патриархальные стереотипы превосходства 

мужчин и создать более справедливое, более инклю-

зивное и более демократическое общество.  

52. Г-жа Ромуальду (Кабо-Верде) говорит, что 

гендерные роли по-прежнему лишают женщин пол-

ного равенства, ограничивают их доступ к ресурсам 

и их способность вносить полноценный вклад в 

устойчивый и справедливый рост. Будучи сахель-

ским малым островным развивающимся государ-

ством, Кабо-Верде значительно страдает от сильных 

засух и других климатических кризисов, которые 

по-прежнему оказывают непропорционально силь-

ное воздействие на женщин и девочек. Пятый наци-

ональный план ее правительства по обеспечению 

гендерного равенства определяет государственную 

политику в области гендерной проблематики и слу-

жит важнейшим инструментом для учета гендерных 

вопросов во всех секторальных программах, изло-

женных во втором стратегическом плане страны по 

обеспечению устойчивого развития. В соответствии 

с основными руководящими принципами Комитета 

по ликвидации дискриминации в отношении жен-

щин, Комиссии по положению женщин, Пекинской 

декларации и Платформы действий и Повестки дня 

на период до 2030 года, с особым упором на Цель 5 

в области устойчивого развития, план по обеспече-

нию гендерного равенства был структурирован та-

ким образом, чтобы охватить единой рамочной осно-

вой вопросы экономической, телесной и директив-

ной самостоятельности женщин, облегчая благодаря 

этому как оценку прогресса, так и выявление про-

блем. 

53. Кабо-Верде добилось значительного прогресса 

в создании благоприятной правовой и политической 

среды для поощрения гендерного равенства, а также 

в подготовке и распространении статистических 

данных в разбивке по генндеру для поддержки 

разработки политики на основе фактических данных 

https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)


 
A/C.3/78/SR.9 

 

23-18875 11/20 

 

и контроля за выполнением международных и 

национальных обязательств. Был внедрен 

систематический подход к социальной мобилизации 

и созданы стратегические союзы для борьбы с 

дискриминацией и насилием в отношении женщин и 

девочек. Недавно принятый закон устанавливает 

уголовные наказания за физическое, 

психологическое и сексуальное насилие на 

гендерной почве и содержит положения о борьбе с 

сексуальными домогательствами и программу по 

предотвращению рецидивов со стороны мужчин-

правонарушителей. Была также начата кампания 

«Белая лента», призванная побудить мужчин Кабо-

Верде поддерживать права женщин. Тем не менее, 

для ускорения рассмотрения жалоб и устранения 

отставания в работе судебных органов необходимы 

дополнительные ресурсы. 

54. Г-н Альтарша (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что его страна занимает лидирующую 

позицию в регионе в том, что касается прав и дости-

жений женщин. Сирийская Арабская Республика 

стала первым арабским государством, предоставив-

шим женщинам право голоса в 1948 году, а в 

2016 году женщина стала спикером Народного со-

вета. В 1940-х годах Сирийскую Арабскую Респуб-

лику в Организации Объединенных Наций представ-

ляла женщина. В настоящее время женщины состав-

ляют 44 процента всех работников государственного 

сектора. 

55. В 2022 году правительство разработало нацио-

нальную стратегию по обеспечению гендерного ра-

венства, которая направлена на расширение участия 

женщин на рынке труда и искоренение нищеты и 

гендерного насилия. Согласно сирийскому законода-

тельству, сирийская женщина имеет право переда-

вать свое гражданство детям, чьи отцы не являются 

гражданами Сирии. Была принята политика, направ-

ленная на расширение представительства женщин в 

парламенте и в директивных органах.  

56. Его делегация хотела бы предоставить слово 

делегату от сирийской молодежи, чтобы Комитет 

мог услышать мнения сирийской молодежи по важ-

ной теме расширения прав и возможностей женщин. 

Однако, к сожалению, такой представитель моло-

дежи не смог прибыть с делегацией, поскольку рас-

ходы, связанные с молодежной делегацией, были 

непомерно высоки для страны с ограниченными ре-

сурсами. Сирийская Арабская Республика живет в 

условиях экономического эмбарго, введенного Со-

единенными Штатами, и односторонних принуди-

тельных мер, поэтому ей необходимо направлять 

свои ресурсы на закупку товаров, необходимых для 

поддержания жизни сирийцев, таких как медика-

менты и электроэнергия.  

57. Г-н Ким Сон (Корейская Народно-Демократи-

ческая Республика) говорит, что в соответствии с 

указом о гендерном равенстве, принятым правитель-

ством в 1946 году, все женщины в его стране пользу-

ются теми же правами, что и мужчины, без какой-

либо дискриминации. Заметный прогресс был до-

стигнут в обеспечении благоприятных условий 

труда и жизни для женщин; все женщины проходят 

бесплатные регулярные медицинские осмотры и 

имеют право на оплачиваемый отпуск по беременно-

сти и родам. Учреждения по уходу за детьми име-

ются на всех предприятиях.  

58. Необходимо рассмотреть вопрос о превраще-

нии в сексуальных рабынь Японией 200 000 корей-

ских женщин и девочек во время японской оккупа-

ции Кореи. Однако, к сожалению, японские власти 

по-прежнему отрицают ответственность государства 

за эти преступления и не принесли извинений или 

выплатили компенсацию. Отрицание прошлых пре-

ступлений неизбежно приводит к их повторению. 

Прежде чем говорить о мире и правах женщин, Япо-

ния должна разобраться со своими преступлениями 

против корейских женщин и девочек и многих дру-

гих в Азии. Его делегация вновь требует от Японии 

признать юридическую ответственность, принести 

искренние извинения и выплатить компенсацию за 

преступления, связанные с сексуальным рабством, а 

также за все другие совершенные ею в прошлом пре-

ступления против человечности, такие как призыв в 

армию более 8,4 миллиона корейцев и тождествен-

ное геноциду массовое убийство более 1 миллиона 

корейцев.  

59. С момента своего присоединения в 2001 году к 

Конвенции о ликвидации всех форм дискриминации 

в отношении женщин Корейская Народно-Демокра-

тическая Республика соблюдала свои договорные 

обязательства, в том числе представила несколько 

докладов об осуществлении Конвенции. Кроме того, 

она тесно сотрудничает с международными механиз-

мами по поощрению и защите прав и здоровья жен-

щин.  

60. Г-жа Тонон (Италия) говорит, что тремя основ-

ными направлениями национальной и международ-

ной деятельности ее страны являются: расширение 

прав и возможностей женщин; достижение гендер-

ного равенства; и борьба со всеми формами насилия 

в отношении женщин и девочек. Исчезновение про-

гресса в области прав женщин — тревожная гло-

бальная тенденция, отражающая отказ от ожиданий 

в отношении задач, поставленных в рамках Цели  5 в 



A/C.3/78/SR.9 
 

 

12/20 23-18875 

 

области устойчивого развития. Необходимо уско-

рить процесс полного и законного предоставления 

всем одинаковых прав и возможностей, поскольку 

будущее и благополучие общества тесно зависят от 

общего положения женщин. В преддверии шестьде-

сят восьмой сессии Комиссии по положению жен-

щин необходимо работать сообща и подтвердить 

международное право и права человека, многосто-

ронний подход и диалог, чтобы обеспечить реальную 

свободу как для женщин, так и для мужчин. 

61. Коллективные действия должны начинаться с 

трех приоритетов: расширение прав и возможностей 

женщин и девочек для полноценного, равноправного 

и значимого участия во всех сферах общественной 

жизни; борьба со всеми формами насилия; и образо-

вание. Для решения первых двух задач необходимо 

устранить структурные барьеры, препятствующие 

вовлечению женщин и девочек в мирные процессы, 

посредничество и миростроительство и их конструк-

тивному вкладу на низовом уровне, а также система-

тически бороться с насилием в отношении женщин 

и девочек, предотвращать и искоренять его и привле-

кать виновных к ответственности. В рамках реагиро-

вания на несоразмерное воздействие беспрецедент-

ных гуманитарных кризисов и конфликтов на жен-

щин и девочек, а также внушающий тревогу спектр 

насилия и сексуальных надругательств, используе-

мых как орудие ведения войны, правительство её 

страны возобновило свои финансовые обязательства 

перед Целевым фондом Организации Объединенных 

Наций в поддержку действий по искоренению наси-

лия в отношении женщин, продолжая оказывать под-

держку совместным программам Детского фонда 

Организации Объединенных Наций и Фонда Орга-

низации Объединенных Наций в области народона-

селения по борьбе с калечением женских половых 

органов и детскими, ранними и принудительными 

браками, а также Канцелярии Специального пред-

ставителя Генерального секретаря по вопросу о сек-

суальном насилии в условиях конфликта. Выполняя 

в 2023 году функции заместителя Председателя Ис-

полнительного совета Структуры «ООН-женщины», 

Италия активно содействовала укреплению роли 

этой Структуры в рамках всего ее мандата.  

62. Г-н Маршик (Австрия) вновь занимает место 

Председателя. 

63. Г-жа Наполитано (Италия), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что девочки си-

стематически страдают от усугубляющейся уязвимо-

сти перед злоупотреблениями, дискриминацией и 

эксплуатацией. Расширение прав и возможностей 

девочек в естественнонаучных, технических и инже-

нерных дисциплинах и математике и обеспечение 

безопасной цифровой среды могут помочь в значи-

тельной степени преодолеть гендерную дискрими-

нацию и стереотипы, открыть для женщин доступ к 

руководящим должностям и искоренить насилие в 

отношении женщин и девочек. Делегаты от моло-

дежи призывают к активизации межрегиональных 

усилий по содействию целостному социальному раз-

витию и полной реализации прав человека, чтобы 

создать по-настоящему инклюзивное, равноправное 

и справедливое общество как для мальчиков, так и 

для девочек. 

64. Г-жа Хадиджа (Мальдивские Острова) гово-

рит, что, несмотря на призывы к преобразующим пе-

ременам и тот факт, что справедливое и равное обра-

щение с женщинами и девочками закреплено в 

Уставе Организации Объединенных Наций и Всеоб-

щей декларации прав человека и глубоко укоренено 

в Повестке дня на период до 2030 года, половина 

населения планеты по-прежнему не имеет соответ-

ствующих возможностей. Учитывая, что миллиарды 

женщин все еще не могут работать на определенных 

должностях, при нынешних темпах для достижения 

равенства на рабочем месте потребуется более двух 

столетий. Тем временем все человечество будет ли-

шено коллективных выгод, которые способны обес-

печить гендерное равенство. На последних общих 

прениях Генеральной Ассамблеи выступила только 

21 женщина-лидер, в то время как в прошлом году 

их было 23. Женщинам должна быть предоставлена 

платформа для того, чтобы они могли заявить о 

своих озабоченностях и поделиться своими уникаль-

ными взглядами и жизненным опытом.  

65. В ходе обзора, проведенного в 2021 году Коми-

тетом по ликвидации дискриминации в отношении 

женщин, Мальдивские Острова подтвердили свою 

твердую приверженность осуществлению и укреп-

лению мер по прекращению насилия и дискримина-

ции в отношении женщин и девочек и полному вы-

полнению задач, поставленных в рамках Цели 5 в об-

ласти устойчивого развития. Мальдивские Острова 

уже добились значительных успехов в этом направ-

лении. К числу ключевых результатов, достигнутых 

в ходе их председательства на семьдесят шестой сес-

сии Генеральной Ассамблеи, относятся создание 

Платформы Генеральной Ассамблеи для женщин-

лидеров, призванной выдвинуть женщин-лидеров на 

передний план инициатив, направленных на обеспе-

чение гендерного равенства в многосторонней 

сфере, и учреждение Международного дня женщин 

в дипломатии. Среди национальных достижений  — 

Закон о гендерном равенстве 2016 года, обеспечива-

ющий гарантии для женщин через механизмы сооб-

щения о случаях прямой и косвенной гендерной 



 
A/C.3/78/SR.9 

 

23-18875 13/20 

 

дискриминации на рабочем месте, Национальная 

гендерная политика 2019 года и Национальный план 

действий по обеспечению гендерного равенства, 

принятый в 2022 году. Среди глав дипломатических 

миссий был обеспечен гендерный паритет, а иссле-

дования, проведенные Министерством образования 

и международными агентствами, показали, что де-

вочки показывают более высокие результаты, чем 

мальчики.  

66. Г-жа Самаи (Алжир) говорит, что Алжир рати-

фицировал Конвенцию о ликвидации всех форм дис-

криминации в отношении женщин, Протокол к Аф-

риканской хартии прав человека и народов, касаю-

щийся прав женщин в Африке, и Конвенцию о поли-

тических правах женщин. Алжир добился ощути-

мого прогресса в расширении прав и возможностей 

женщин в сферах труда, образования и здравоохра-

нения и предоставил женщинам возможность демон-

стрировать свои лидерские качества.  

67. Правительство уделяет особое внимание сель-

ским женщинам и девочкам, поскольку они играют 

ключевую роль в решении таких серьезных проблем, 

как продовольственная безопасность, искоренение 

нищеты и устойчивое управление сельскими зем-

лями и ресурсами. Его усилия в этом направлении 

привели к повышению уровня образования и сокра-

щению числа ранних браков и беременностей. Была 

разработана национальная программа по поощре-

нию участия сельских домохозяек в экономической 

деятельности, включая создание малых предприятий 

и оказание услуг на контрактной основе. В предыду-

щем месяце в различных регионах страны были ор-

ганизованы рынки, на которых предлагались высо-

кокачественные изделия, изготовленные сельскими 

женщинами, такие как фартуки и кошельки, с целью 

поощрения духа инициативы.  

68. На заседании Комитета арабских женщин в ав-

густе 2023 года Алжир рассказал о своей политике 

поощрения инноваций и экономической самостоя-

тельности. Социально-экономические программы, 

предоставляющие возможности, финансовую под-

держку, консультации и обучение для реализации 

маломасштабных проектов, приносящих доход, до-

ступны для всех граждан, особенно молодежи. Ал-

жир призвал к укреплению сотрудничества в области 

расширения экономических прав и возможностей 

женщин путем разработки совместного арабского 

плана по развитию женского предпринимательства в 

регионе. Алжир готов поделиться опытом в этой об-

ласти с другими арабскими странами.  

69. Г-жа аль-Хебси (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что всеобъемлющий подход к 

расширению прав и возможностей женщин и дево-

чек должен выходить за рамки достижения Цели 5 в 

области устойчивого развития и решать проблемы 

неравного доступа женщин и девочек к образова-

нию, здравоохранению и чистой энергии.  

70. Усиление участия женщин в экономике будет 

способствовать повышению их общей социальной 

активности. С этой целью Объединенные Арабские 

Эмираты приняли программы, направленные на 

обеспечение равной оплаты за равный труд, и в ре-

зультате получили получили высокую оценку в Гло-

бальном докладе Всемирного экономического фо-

рума о гендерном разрыве. Ее делегация с удовле-

творением отмечает, что все больше корпораций, в 

том числе транснациональных, присоединяются к 

обязательству, инициатором которого выступил Со-

вет по гендерному балансу Объединенных Арабских 

Эмиратов, ускорить процесс выдвижения женщин на 

руководящие должности в частном секторе, в резуль-

тате чего общее число его подписавших достигло 65.  

71. Около 158 миллионов женщин и девочек 

рискуют оказаться в нищете к 2050 году в результате 

изменения климата, в связи с чем им необходимо 

уделять главное внимание в рамках любых мер по 

борьбе с изменением климата. В ходе двадцать вось-

мой Конференции Сторон Рамочной конвенции Ор-

ганизации Объединенных Наций об изменении кли-

мата Объединенные Арабские Эмираты выступят с 

инициативой создания партнерства по вопросам ген-

дерного равенства и равноправного энергетического 

перехода.  

72. Региональные усилия имеют основополагаю-

щее значение для реализации международных ра-

мочных программ по защите женщин и девочек и 

обеспечения полного и равного участия женщин во 

всех секторах общества. В этой связи Объединенные 

Арабские Эмираты выступили с инициативой приня-

тия Арабской декларации по борьбе со всеми фор-

мами насилия в отношении женщин и девочек, кото-

рая была принята Лигой арабских государств в марте 

2022 года. Правительство также поддержит совмест-

ную инициативу супруги Президента Объединенных 

Арабских Эмиратов и Структуры «ООН-женщины» 

по вопросу о женщинах и мире и безопасности, ко-

торая предусматривает проведение учебных про-

грамм и поддержку инициатив по обеспечению без-

опасности в регионе с учетом гендерных аспектов.  

73. Г-жа Алаббаси (Бахрейн) говорит, что прави-

тельство ее страны в соответствии с Конституцией, 

национальным законодательством, международ-

ными договорами и Целями в области устойчивого 

развития обеспечивает учет потребностей женщин 



A/C.3/78/SR.9 
 

 

14/20 23-18875 

 

при разработке национальных планов и программ. 

Благодаря усилиям правительства по вовлечению 

женщин в процесс инклюзивного развития, жен-

щины составляют 23 процента членов парламента, 

56 процентов работников государственного сектора, 

35 процентов работников частного сектора и 34 про-

цента дипломатического корпуса. Правительство 

приняло законы, направленные на расширение уча-

стия женщин на рынке труда, и предприняло шаги по 

расширению участия женщин в таких передовых об-

ластях, как финансовые технологии.  

74. Бахрейн придает большое значение сотрудни-

честву и обмену опытом с Организацией Объединен-

ных Наций и другими государствами. В феврале 

2023 года правительство приняло участие в обсуж-

дении своего четвертого доклада Комитету по лик-

видации дискриминации в отношении женщин. Оно 

также сотрудничало с Организацией Объединенных 

Наций в деле присуждения премии, призванной ак-

тивизировать усилия частного сектора по вовлече-

нию женщин в процесс устойчивого развития.  

75. Необходимо должным образом учитывать при-

оритеты и особенности государств-членов. Кроме 

того, необходимо помнить о связи между правами 

человека, правами семьи, социальной защитой, ми-

ром и безопасностью. Чтобы обеспечить прогресс в 

решении проблем, с которыми сталкиваются жен-

щины, и реализации Повестки дня на период до 

2030 года, международное сообщество не должно 

отвлекаться на спорные вопросы.  

76. Г-н Леклер (Франция) говорит, что в отличие 

от движений неприкрытых противников прав чело-

века, поощряющих и финансирующих повсеместное 

отступление от прав и свобод женщин, его страна и 

ее партнеры продолжают пропагандировать непоко-

лебимо феминистскую форму дипломатии, в которой 

гендерное равенство является приоритетом во всех 

областях. Под эгидой Структуры «ООН-женщины» 

Франция и Мексика выступили сопредседателями 

Форума по вопросам равенства поколений в июне 

2021 года. Что касается сексуального и репродуктив-

ного здоровья, то Франция обязалась выделить 

400 млн евро на оказание поддержки в период 2021–

2025 годов, приступила к реализации своей второй 

международной стратегии в этой области (2023–

2027 годы) и будет продолжать отстаивать основопо-

лагающее право на аборт. Дополнительные усилия 

включают значительное увеличение взносов в бюд-

жет Cтруктуры «ООН-женщины» и Фонд Организа-

ции Объединенных Наций в области народонаселе-

ния, более чем двукратное увеличение своей доли 

официальной помощи в целях развития, направлен-

ной на обеспечение равенства, в течение пяти лет и 

выделение 250 млн евро в период с 2023 по 2027 год 

на поддержку феминистских организаций в более 

чем 70 странах, в дополнение к 134 млн евро, уже 

мобилизованным с 2020 года.   

77. Необходимо ускорить полное, эффективное и 

значимое участие женщин и девочек в процессах 

принятия решений путем назначения в Организации 

Объединенных Наций координатора высокого 

уровня в соответствии с призывом Генерального сек-

ретаря уделять женщинам приоритетное внимание в 

рамках многосторонних усилий и поддержать про-

ект общей рекомендации № 40 Комитета по ликви-

дации дискриминации в отношении женщин о пред-

ставленности женщин в системах принятия решений 

на равной и инклюзивной основе. Франция призы-

вает к всеобщей ратификации Конвенции Совета Ев-

ропы о предотвращении и пресечении насилия в от-

ношении женщин и домашнего насилия, а также к 

выполнению резолюций п по вопросу о женщинах и 

мире и безопасности, что Франция делает в рамках 

своего третьего национального плана действий 

(2021–2025 годы). Чтобы противостоять движению 

противников прав человека, его страна примет но-

вую стратегию феминистской дипломатии на 2024–

2028 годы с целью дальнейшего продвижения ген-

дерного равенства и защиты прав женщин и девочек. 

Всем государствам предлагается сделать то же са-

мое.  

78. Г-жа Гонсалес Кабельо Мальдонадо (Параг-

вай) говорит, что четкие руководящие принципы ее 

правительства по поощрению гендерного равенства 

включают в себя акцент на искоренении насилия в 

отношении женщин и расширении прав и возможно-

стей женщин на пути к социальному развитию. Вы-

зывающие тревогу данные о фемициде, гендерном и 

домашнем насилии заставили Парагвай усовершен-

ствовать протоколы оказания специализированной и 

конфиденциальной помощи и профилактики в слу-

чаях сообщений о насилии на основе межведом-

ственной, судебной и полицейской координации. 

Кроме того, был принят национальный закон о за-

щите женщин от всех форм насилия и фемицида как 

на частных, так и на государственных рабочих ме-

стах и в сфере образования.  

79. Ее страна гордится ключевой ролью, которую 

играют женщины в целостном социальном развитии. 

Тем не менее, женщины по-прежнему сталкиваются 

с проблемами, связанными с участием в принятии 

решений, расширением экономических прав и воз-

можностей, справедливым распределением неопла-

чиваемого труда и доступом к правосудию, свобод-

ному от стереотипов. Поэтому Парагвай уделяет 

первостепенное внимание женскому 



 
A/C.3/78/SR.9 

 

23-18875 15/20 

 

предпринимательству, поощряя создание рабочих 

мест и предоставляя доступ к микрокредитам для 

поддержки производственных и коммерческих ини-

циатив. Национальная политика в области ухода за 

детьми позволяет лицам, осуществляющим уход, в 

первую очередь женщинам, обеспечивать уход за 

членами семьи, и гарантирует права на трудоустрой-

ство работникам с семейными обязанностями.  

80. Г-жа Раед (Ирак) говорит, что ее страна учиты-

вает гендерные аспекты во всех своих планах разви-

тия и экономических реформ. Правительство при-

няло меры по обеспечению возможностей трудо-

устройства для женщин, в частности вдов и разве-

денных женщин, с тем чтобы способствовать до-

стойному уровню жизни. Оно также расширило и 

укрепило программы социальной защиты. Женщины 

сыграли важнейшую роль в победе страны над тер-

роризмом, участвуют во всех аспектах националь-

ного развития и продолжают вносить свой вклад в 

преодоление стоящих перед страной проблем.  

81. Ирак приступил к осуществлению националь-

ной стратегии в отношении женщин на период 2023–

2030 годов, в которой основное внимание уделяется 

участию, защите и расширению экономических прав 

и возможностей. Центры по борьбе с домашним 

насилием были модернизированы, и в настоящее 

время разрабатываются инструкции по организации 

их деятельности. Правительство придерживается 

принципа абсолютной нетерпимости к сексуальному 

насилию в контексте перемещения и не допускает 

помилования виновных. Управление по делам жертв 

совместно с 10 другими организациями разрабаты-

вает систему направления к специалистам по психо-

логической и социальной поддержке, чтобы облег-

чить реабилитацию и интеграцию езидских женщин, 

ставших жертвами насилия. Национальная стратегия 

по борьбе с насилием в отношении женщин и дево-

чек была продлена на период 2018–2030 годов. Эта 

стратегия, разработанная в сотрудничестве с мест-

ными и международными партнерами, будет слу-

жить руководством для иракских учреждений по ис-

коренению гендерного насилия. 

82. Изменение климата представляет собой серьез-

ную угрозу для Ирака. Уровень рек Ирака, давших 

начало первым цивилизациям, является очень низ-

ким, что ведет к опустыниванию и сокращению па-

хотных земель. В результате болота южного Ирака, 

являющиеся объектом всемирного наследия, оказа-

лись уязвимы к засухе, что чревато внутренними пе-

ремещениями, снижением доходов и безработицей, 

особенно среди сельских женщин.  

83. Г-жа Алонсо Хиганто (Испания) говорит, что 

глубокое недоверие к демократическим институтам 

в сочетании с растущей волной крайних и реакцион-

ных взглядов, как в Европе, так и во всем мире, при-

вело к отступлению от гендерного равенства и феми-

низма и возникновению проблем с реализацией прав 

женщин и девочек, как это наблюдается, например, в 

Афганистане. Испания и почти все международное 

сообщество осуждают крайнее, беспрецедентное и 

систематическое угнетение женщин и девочек со 

стороны талибов, что может представлять собой 

преследование по признаку пола и преступления 

против человечности. Напротив, ее страна придер-

живается феминистской внешней политики в каче-

стве программы перемен, направленной на достиже-

ние гендерного равенства и расширение прав и воз-

можностей женщин и девочек во всем мире. Транс-

формационная направленность этой политики учи-

тывает многочисленные и взаимосвязанные формы 

дискриминации, с которыми сталкиваются женщины 

и девочки, благодаря обязательствам в пяти приори-

тетных областях: повестка дня по вопросу о женщи-

нах и мире и безопасности; искоренение гендерного 

насилия; защита и поощрение прав человека для 

всех женщин и девочек; полное и значимое участие 

женщин в процессах принятия решений; и правосу-

дие и экономические права для всех женщин.  

84. Гендерное равенство также является нацио-

нальным приоритетом для Испании, которая явля-

ется феминистской страной, находящейся на перед-

нем крае признания прав женщин и девочек и иско-

ренения гендерного насилия, в том числе опосредо-

ванного насилия. Согласно закону о сексуальной 

свободе, для вступления в сексуальные отношения 

требуется явное согласие женщины, и особое внима-

ние уделяется профилактике путем всестороннего 

сексуального просвещения мальчиков и девочек, 

направленного на изменение культурных норм и по-

ощрение равенства и уважения к гендерному разно-

образию. Испания стремится создать мир, в котором 

сексуальное, репродуктивное и менструальное здо-

ровье будет признано важнейшей частью права жен-

щин на здоровье. Испания также осуществляет ам-

бициозную национальную политику в области ухода  

и будет отмечать Международный день ухода и под-

держки, продолжая пропагандировать Глобальный 

альянс по вопросам работы по уходу через коалицию 

действий по обеспечению экономической справед-

ливости и прав, созданную Форумом «Поколение ра-

венства».  

85. Г-жа Седано (Доминиканская Республика) го-

ворит, что укрепление обязательств в рамках Пекин-

ской декларации и Платформы действий имеет 



A/C.3/78/SR.9 
 

 

16/20 23-18875 

 

важнейшее значение для достижения Целей в обла-

сти устойчивого развития и построения более спра-

ведливого мира для женщин и девочек. В соответ-

ствии с национальным планом по обеспечению ген-

дерного равенства и равноправия в ее стране была 

разработана программа «Образование на всю 

жизнь», направленная на обучение всех детей и под-

ростков основам равенства. Закон, запрещающий 

детские браки, лег в основу политики и плана по 

предотвращению ранних браков и подростковой бе-

ременности. Преодоление гендерного насилия в гло-

бальном масштабе требует комплексной превентив-

ной политики, направленной на удовлетворение по-

требностей жертв, увеличение числа приютов и мо-

дернизацию горячих линий экстренной помощи. До-

миниканская Республика предприняла шаги по рас-

ширению полного и беспрепятственного участия 

женщин в политической жизни, поощрению дискус-

сий о политическом насилии в отношении женщин и 

включению местных, а не национальных квот на ген-

дерный паритет в реформы партийного и избира-

тельного законодательства. Были отмечены некото-

рые отступления от прежних успехов в интересах 

женщин и девочек, например в Афганистане. По-

скольку эта проблема затрагивает все человечество, 

на всех лежит коллективная ответственность за воз-

рождение надежды у всех женщин и девочек, не-

смотря на препятствия, с которыми они сталкива-

ются в настоящее время. 

86. Достижение гендерного равенства требует раз-

работки программ и политики, учитывающих ген-

дерные аспекты, для преодоления бедствий нищеты, 

отчуждения и неравенства и обеспечения полного, 

справедливого и значимого участия женщин в про-

цессах принятия решений. Для этого необходимы от-

ветственные средства массовой информации, кото-

рые опровергают гендерные стереотипы и пропаган-

дируют точное и позитивное представление о жен-

щинах. Это требует равного доступа к образованию 

в естественнонаучных, технических и инженерных 

дисциплинах и математике, а также к цифровому об-

разованию, чтобы должным образом подготовить 

женщин и девочек к цифровой эре, и разработки по-

литики, направленной на устранение разрыва в 

оплате труда и обеспечение доступа к финансирова-

нию для предпринимательских инициатив, возглав-

ляемых женщинами. И наконец, это требует поощре-

ния взаимного уважения и справедливости.  

87. Г-н Ленанги (Центральноафриканская Респуб-

лика) говорит, что, учитывая сложность тревожной 

ситуации, с которой столкнулась его страна, включая 

рост насилия в отношении преимущественно жен-

щин и детей, Центральноафриканская Республика 

твердо привержена делу достижения Целей в обла-

сти устойчивого развития и регулярно отчитывается 

о прогрессе, достигнутом в реализации Повестки 

дня на период до 2030 года. Учитывая взаимосвязь 

между миром, развитием и правами человека, дости-

жение гендерного равенства и расширение прав и 

возможностей женщин находятся в центре внимания 

правительства его страны. Конституция 2016 года 

предусматиривает судебную, институциональную и 

политическую основу для создания секторального 

комитета по политике в области гендерного равен-

ства и сокращения масштабов нищеты и принятия 

законодательства о гендерном паритете.   

88. Женщины составляют более половины населе-

ния страны и возглавляют почти половину домохо-

зяйств. Мятеж коалиции так называемых «патриотов 

за перемены» в 2020 году сопровождался нарушени-

ями прав человека женщин и детей, включая сексу-

альное и гендерное насилие. Приверженность его 

страны защите женщин и детей от насилия, сохране-

нию их здоровья и репродуктивных прав, а также 

борьбе с торговлей людьми находит отражение в за-

конах, стратегической политике и планах действий, 

принятых с 2006 года. В настоящее время готовится 

законопроект о борьбе с сексуальными домогатель-

ствами в семье, в школах, университетах и на рабо-

чих местах, а также законопроект об обновлении 

действующего Семейного кодекса. Была разработана 

национальная стратегия и соответствующий план 

осуществления для борьбы с гендерным насилием и 

традиционной вредной практикой, такой как детские 

браки и калечащие операции на половых органах; 

были внедрены стандартные оперативные проце-

дуры для рассмотрения случаев, когда дети стано-

вятся жертвами насилия, жестокого обращения или 

эксплуатации; и был создан комитет для координа-

ции разработки стратегических проектов по гендер-

ным вопросам и гендерному насилию и последую-

щей деятельности в связи с ними на основе межсек-

торального обмена и сотрудничества. Достижение 

Целей в отношении женщин и гендерного равенства 

в Центральноафриканской Республике к 2030  году 

потребует проведения широкой кампании по повы-

шению осведомленности всех заинтересованных 

сторон о всех формах гендерного насилия; стимули-

рования расширения участия женщин в принятии 

политических и государственных решений в отно-

шении процесса восстановления и миростроитель-

ства; укрепления потенциала молодых женщин и де-

вочек через образование; и содействия расширению 

экономических прав и возможностей женщин по-

средством деятельности, приносящей доход.  



 
A/C.3/78/SR.9 

 

23-18875 17/20 

 

89. Г-жа Газизулина (Казахстан) говорит, что ее 

страна успешно укрепляет гендерное равенство и 

расширяет права и возможности женщин благодаря 

прочной законодательной базе и различным инициа-

тивам. Женщины занимают видное место в сфере 

государственной службы, медицины, образования и 

науки, а доля женщин с высшим образованием пре-

вышает долю мужчин. Тем не менее нельзя останав-

ливаться на достигнутом, особенно когда речь идет 

о гендерном разрыве в оплате труда и неравных ка-

рьерных возможностях. Для решения этих проблем 

правительство совместно с Организацией Объеди-

ненных Наций, международными партнерами и ни-

зовыми организациями приступило к осуществле-

нию программы, направленной на развитие управ-

ленческого потенциала женщин. Кроме того, по всей 

стране созданы центры поддержки женщин-пред-

принимателей. Правительство намерено к 2030  году 

сократить разрыв в оплате труда мужчин и женщин 

до 21 процента, увеличить долю женщин, владею-

щих материальными активами, на 10 процентов и 

довести представленность женщин в директивных 

органах до 30 процентов.  

90. Казахстан придерживается принципа абсолют-

ной нетерпимости к домашнему насилию. В ходе об-

щенационального исследования распространенно-

сти насилия в отношении женщин и девочек были 

собраны точные дезагрегированные данные, кото-

рые станут прочной основой для разработки поли-

тики в этой области на основе фактических данных. 

В стране введена цифровая семейная карта, которая 

облегчает оказание социальной поддержки и предо-

ставление финансовых пособий миллионам женщин, 

даже в отдаленных регионах.  

91. Казахстан присоединился к коалициям по 

борьбе с гендерным насилием и продвижению эко-

номической справедливости и прав женщин. Он при-

соединился также к Договору по вопросам женщин, 

мира и безопасности и гуманитарной деятельности. 

Для успешной реализации региональной программы 

«Луч света» для Центральной Азии и Афганистана 

Казахстан создал Центральноазиатский альянс по 

искоренению всех форм гендерного насилия.  

92. Г-жа Набета (Уганда) говорит, что, несмотря 

на прогресс в деле обеспечения гендерного равен-

ства и расширения прав и возможностей женщин, 

проблемы все еще существуют, особенно в случае 

сельских женщин в развивающихся странах, жен-

щин из числа коренных народов, женщин с инвалид-

ностью и пожилых женщин. Женщины должны 

участвовать в обсуждении вопросов, связанных с из-

менением климата, всеобщим охватом населения 

услугами здравоохранения и достижением Целей в 

области устойчивого развития.  

93. Правительство её страны добилось значитель-

ного прогресса в разработке политики, программ и 

нормативно-правовой базы, направленных на за-

щиту прав женщин и достижение гендерного равен-

ства. Конституция Уганды запрещает законы и обы-

чаи или традиции, которые ущемляют достоинство, 

благополучие или интересы женщин. Она также за-

щищает позитивные действия, которые привели к 

увеличению представленности женщин на мини-

стерских должностях, в парламенте и местных сове-

тах. Такая политическая представленность также яв-

ляется движущей силой устойчивого развития. Ко-

гда женщины получают место за столом перегово-

ров, это ведет к разработке политики, направленной 

на удовлетворение их конкретных потребностей и 

проблем. 

94. Уганда приступила к осуществлению программ 

по борьбе с нищетой, которые способствуют расши-

рению участия женщин и молодежи в экономической 

деятельности. Создание Африканской континен-

тальной зоны свободной торговли предоставило 

женщинам Уганды возможность участвовать в 

трансграничной торговле с другими странами-участ-

ницами. На региональном уровне Уганда вместе с 

другими государствами — членами Африканского 

союза приняла Стратегию Африканского союза по 

обеспечению гендерного равенства и расширению 

прав и возможностей женщин на 2018–2028 годы.  

95. Г-жа Сонкар (Индия) говорит, что принципы 

гендерного равенства и расширения прав и возмож-

ностей женщин закреплены в Конституции Индии, 

которая предоставила женщинам право голоса после 

ее принятия и зарезервировала за женщинами 

33 процента всех мест в местных органах власти. В 

сентябре 2023 года индийский парламент принял за-

кон о резервировании трети мест в национальном 

парламенте и парламентах штатов для женщин.  

96. В Индии четверть ученых-космонавтов — жен-

щины, и их работе в значительной степени способ-

ствовали успешные национальные флагманские кос-

мические программы, такие как «Чандрайан» и 

«Марс орбитер». В Индии один из самых высоких 

показателей в мире по числу женщин-пилотов в 

гражданской авиации. Женщины-офицеры в воору-

женных силах выполняют оперативные функции. 

Около 15 процентов индийских стартапов, общая 

стоимость которых составляет 40 млрд долл. США, 

имеют хотя бы одну женщину-основателя. 

97. Индийское уголовное законодательство преду-

сматривает суровое наказание за такие 



A/C.3/78/SR.9 
 

 

18/20 23-18875 

 

правонарушения, как сексуальные домогательства, 

преследование и киберпреступления против жен-

щин. По всей стране были созданы центры для об-

легчения доступа к медицинской, юридической и 

психологической помощи и временному убежищу 

для женщин, пострадавших от насилия. Правитель-

ство также создало онлайновую систему для рас-

смотрения жалоб, связанных с сексуальными домо-

гательствами на рабочем месте. 

98. Г-жа Пульшери (Конго) говорит, что нацио-

нальная гендерная политика ее страны основана на 

уважении универсальных ценностей и принципов, 

содержащихся в Уставе Организации Объединенных 

Наций и Всеобщей декларации прав человека. Конго 

провело значительные реформы своей законодатель-

ной базы для защиты и поощрения прав женщин. В 

стране приняты законы о насилии в отношении жен-

щин (Закон Муэбара) и о юридических, медицин-

ских и социальных услугах для женщин и девочек, 

ставших жертвами насилия. Также были изданы 

указы об утверждении национального плана дей-

ствий по выполнению резолюции 1325 (2000) Совета 

Безопасности и о ратификации международных до-

кументов по вопросам безгражданства и миграции. 

99. Закон Муэбара стал революционным законода-

тельным актом, направленным на борьбу с насилием 

в отношении женщин и девочек во всех сферах 

жизни общества и модернизирующим правовую базу 

для защиты прав женщин. Правительство также при-

няло национальную стратегию по борьбе с гендер-

ным насилием и внедрило программы по укрепле-

нию потенциала сотрудников правоохранительных 

органов и судей в области обращения с женщинами 

и девочками, ставшими жертвами насилия. Ее деле-

гация призывает международное сообщество, в 

частности учреждения Организации Объединенных 

Наций, поддержать деятельность конголезских реа-

билитационных центров для женщин и девочек, 

ставших жертвами насилия. 

100. Г-н Феруцэ (Румыния) говорит, что сокраще-

ние гендерного неравенства и поощрение учета ген-

дерных аспектов во всех сферах общественной 

жизни является одним из основных принципов наци-

ональной стратегии его правительства по обеспече-

нию гендерного равенства, принятой в декабре 

2022 года. Женщины занимают почти половину ру-

ководящих должностей в Министерстве иностран-

ных дел Румынии, и число женщин-руководителей 

дипломатических миссий растет. Правительство, ра-

ботая с неправительственными организациями и 

жертвами, разработало политику и стратегии по 

борьбе с насилием в отношении женщин и девочек и 

изменению глубоко укоренившихся в обществе 

взглядов и моделей поведения. Румыния также обес-

покоена неравенством между женщинами из город-

ских и сельских районов и приняла меры по содей-

ствию расширению экономических прав и возмож-

ностей сельских женщин и облегчению их перехода 

от учебы к работе.  

101. Поощрение гендерного равенства является не-

обходимым условием для предотвращения конфлик-

тов, устойчивого миростроительства и эффективной 

многосторонней деятельности. Незаконная и 

неспровоцированная война в Украине привлекла 

внимание к непропорциональному воздействию кон-

фликтов на женщин и детей как на объекты, так и 

сопутствующие жертвы. Поэтому поощрение и за-

щита прав женщин являются постоянным элементом 

внешней политики Румынии, в том числе в рамках ее 

работы в качестве члена Совета по правам человека. 

102. Г-жа Пичардо Урбина (Никарагуа) говорит, 

что одной из ключевых задач общества является 

обеспечение полного и равного участия женщин в 

культурной, экономической, политической и соци-

альной жизни. Для достижения этой цели необхо-

димо укреплять политику, меры и механизмы, 

направленные на искоренение всех форм дискрими-

нации и насилия. Равенство между женщинами и 

мужчинами стратегически необходимо для обеспе-

чения большей справедливости и социально-эконо-

мического развития. В рамках своей национальной 

программы развития человеческого потенциала пра-

вительство страны уделяет приоритетное внимание 

борьбе с бедностью, стимулированию расширения 

экономических прав и возможностей сельских и го-

родских женщин, восстановлению прав женщин и 

поощрению их эффективного и равноправного руко-

водства и участия в трудовой деятельности, поли-

тике, профсоюзах и общинах. Никарагуа, которая 

по-прежнему занимает седьмое место в мире и пер-

вое в Латинской Америке и Карибском бассейне по 

Глобальному индексу гендерного разрыва, как ожи-

дается, полностью ликвидирует гендерный разрыв к 

2030 году. Никарагуа, признанная региональным ли-

дером в области расширения политических прав и 

возможностей женщин, занимает второе место в Се-

верной и Южной Америке и третье в мире по числу 

женщин-парламентариев. Эти достижения стали 

прямым результатом политики, проводимой ее пра-

вительством, несмотря на незаконные, несправедли-

вые и бесчеловечные односторонние принудитель-

ные меры, навязанные стране. Такие меры препят-

ствуют усилиям развивающихся стран по продвиже-

нию прав женщин. 

103. Подтверждая свою приверженность гендер-

ному равенству, расширению прав и возможностей 

https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)


 
A/C.3/78/SR.9 

 

23-18875 19/20 

 

женщин и девочек и защите их прав человека и ос-

новных свобод, Никарагуа осуществляет текущую 

политику и стратегии, направленные на укрепление 

равенства и социальной справедливости. Ее прави-

тельство поощряет лидерство и активное участие 

сельских женщин, женщин из числа коренных наро-

дов и женщин африканского происхождения в реше-

нии проблемы изменения климата в рамках про-

грамм и проектов устойчивого развития. Их умения 

и стойкость как проводников перемен, а также глу-

бокое понимание климатического разнообразия ре-

гиона позволили женщинам Карибского бассейна за-

щитить экологические ресурсы и обеспечить благо-

получие своих общин. Государственные механизмы 

предотвращения фемицида включают принятие и 

применение Семейного кодекса и законодательства о 

насилии в отношении женщин, а также создание си-

стемы бесплатных государственных адвокатов. До-

полнительные меры защиты были приняты благо-

даря укреплению судебной системы, включая приня-

тие закона о киберпреступности, реформы Уголов-

ного кодекса и внесение изменений в Конституцию, 

чтобы охватить преступления на почве ненависти и 

злодеяния, направленные против женщин.  

104. Г-н Ламце (Албания) говорит, что насиль-

ственные конфликты, военные перевороты, переме-

щения населения и голод свели на нет прогресс, до-

стигнутый ранее в деле расширения прав и возмож-

ностей женщин. Женщины-миротворцы, правоза-

щитницы, журналистки и представительницы граж-

данского общества подвергаются постоянным 

нападкам. Неспровоцированная и незаконная агрес-

сия Российской Федерации против Украины имела 

разрушительные последствия для прав и благополу-

чия женщин. В Афганистане талибы издали более 

50 указов, направленных на вытеснение женщин из 

общественной жизни и установление системы ген-

дерного апартеида. 

105. Расширение прав и возможностей женщин и де-

вочек имеет важнейшее значение для достижения 

Целей в области устойчивого развития. Необходимо 

расширять участие женщин в процессах принятия 

решений и политической жизни, особенно в кон-

фликтных и постконфликтных ситуациях. Необхо-

димо увеличить финансирование женских организа-

ций. Нельзя мириться с репрессиями в отношении 

женщин-активисток и правозащитниц, особенно со-

трудничающих с системой Организации Объединен-

ных Наций. 

106. Албания уделяет приоритетное внимание во-

просам гендерного равенства в процессе планирова-

ния и составления бюджета. В 2021 году доля статей 

бюджета, касающихся гендерных аспектов, 

составила 9 процентов от общего запланированного 

годового бюджета по сравнению с всего лишь 1  про-

центом в 2015 году. В результате такой политики Ал-

бания занимает семнадцатое место в Глобальном до-

кладе о гендерном разрыве 2023 года Всемирного 

экономического форума. В Совете Безопасности Ал-

бания добивалась того, чтобы повестка дня по во-

просу о женщинах и мире и безопасности учитыва-

лась во всех аспектах работы Совета, и уделяла при-

оритетное внимание брифингам, проводимым пред-

ставителями женского гражданского общества.  

107. Г-жа Лорткипанидзе (Грузия) говорит, что в 

марте 2023 года парламент ее страны принял нацио-

нальную стратегию по защите прав человека на пе-

риод 2022–2030 годов, которая поощряет гендерное 

равенство и права женщин. В 2022 году правитель-

ство приняло национальный план действий по иско-

ренению насилия в отношении женщин и домашнего 

насилия. В том же году оно одобрило правила, регу-

лирующие выплату компенсаций женщинам, став-

шим жертвами насилия и домашнего насилия.  

108. Правительство продолжает уделять приоритет-

ное внимание реализации повестки дня по вопросу о 

женщинах и мире и безопасности, одобрив в преды-

дущем году четвертый национальный план действий 

по осуществлению резолюции 1325 (2000) Совета 

Безопасности. Оно также продолжает содействовать 

вовлечению женщин, пострадавших от конфликта в 

Грузии, в публичную дипломатию. Правительство 

Грузии на Женевских международных дискуссиях и 

в рамках механизмов по предотвращению инциден-

тов и реагированию на них активно поднимает во-

просы, связанные с потребностями и приоритетами 

женщин из числа внутренне перемещенных лиц и 

женщин, затронутых конфликтом. Правительство 

также способствует обмену информацией между 

группой Женевских международных дискуссий, 

женщинами, пострадавшими от конфликта, и орга-

низациями гражданского общества по вопросам 

мирных переговоров и потребностей женщин, по-

страдавших от конфликта. 

109. Цифровое обучение обеспечивает прекрасную 

возможность преодолеть гендерный разрыв в цифро-

вых технологиях и предоставить высококачествен-

ное образование каждой женщине и девочке. Грузия 

решительно намерена модернизировать свою си-

стему образования путем развития цифровой инфра-

структуры и устранения цифрового неравенства.  

110. Из-за российской оккупации Абхазии и Цхин-

вальского региона/Южной Осетии Грузия не смогла 

осуществить меры по расширению прав и возможно-

стей женщин на местах. В отсутствие 

https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)


A/C.3/78/SR.9 
 

 

20/20 23-18875 

 

международных и региональных механизмов мони-

торинга тяжелое гуманитарное положение и положе-

ние в области прав человека женщин в этих районах 

ухудшилось. 

 

Заседание закрывается в 13 час. 00 мин. 

 


